
128  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.493 	 Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2023

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Prorrogação de Contrato Temporário.
Órgão: Fundação Carlos Gomes
Ato: 2º Termo Aditivo aos Contratos Temporários abaixo relacionados:
Admissão: 30.06.2022 - Término: 31.12.2022
Cargo: Assistente Administrativo - PSS nº. 06/2022-FCG
Contrato nº. 07/2022 - Servidor: MARCIO AFONSO DE SOUSA MONTEIRO
Contrato nº. 08/2022 - Servidor: LETICIA LIMA COSTA
Contrato nº. 09/2022 - Servidor: DAYANA PARA DA SILVA
Contrato nº. 10/2022 - Servidor: JULIANA MACIAS MENDES
Contrato nº. 11/2022 - Servidor: MANOEL ANGELITO DA SILVA NETO
Assinatura: 18.07.2023 - Vigência: 01.07.2023 a 31.01.2024
Autorização: Prorrogação temporária conforme disposto no artigo 1º da 
Lei Estadual nº. 9.772/2022, nos autos do processo nº. 2023/563975, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG.

Protocolo: 969298

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 572 de 27 de Julho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/835522/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 (duas diárias complementares), 
que por motivo de alteração na agenda do Governo, houve necessidade de 
permanecer mais dois dias 27 e 28 de 07.2023,
no município de Breves para cobertura de pauta jornalística do
Governo do Estado.
NOME: RODRIGO PINHEIRO RODRIGUES
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 573 de 28 de Julho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/861239/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocou para o município de Santarém nos dias 29 a 30 de julho de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRÍCULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 574 de 28 de Julho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/861280/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocou para o município de Santarém nos dias 29 a 30 de julho de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 575 de 28 de Julho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/835501/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 (duas diárias complementares), 
que por motivo de alteração na agenda do Governador, houve necessidade 
de permanecer mais dois dias 27 e 28 do 07.2023, no município de Breves 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRÍCULA: 5957660

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 576 de 01 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/868704/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Santarém/PA, no período de 02/08 a 03/08 
de 2023, para Agenda institucional do Governo.
NOME: ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
MATRÍCULA: 5951681
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 577 de 01 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/869375/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (três diárias e meia), que se 
deslocará para Brasília/DF, no período de 31/07 a 03/08 de 2023, para 
cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 578 de 01 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/869412/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para São Paulo, no período de 01/08 a 03/08 de 2023, para co-
bertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará
NOME: LINDOMAR MARCOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 579 de 01 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/869445/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Santarém, no período de 02/08 a 03/08 de 
2023, para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará
NOME: ANA THAYNARA CRUZ DA SILVA
MATRÍCULA: 5950651
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 580 de 01 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/869468/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Santarém, no período de 02/08 a 03/08 de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 969433

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA Nº 319/2023, DE 28 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 23/2023 - COJRAD/FUNTELPA, de 
26/07/2023, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2180636, de 26/07/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 03 e ½ (três e meia) diária(s) ao servidor FELIPE SANTOS 
FEITOSA, matrícula nº 7565574/1, ocupante do cargo em comissão de 
ASSISTENTE II, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Salinópolis, no período de 28 à 31/07/2023, com o objetivo de realizar a 
cobertura jornalística do FESTIVAL CULTURA ECO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 969092


